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Arsyetimi i Reformës së PSA

Përfitimet e mundshme

> Informacion i saktë, i besueshëm, në kohë dhe i 

plotë

> Menaxhimi i disiplinuar

> Përmirësimi i shpërndarjes së burimeve dhe 

vendimmarrjes

> Kontrollon dhe balancon më mirë mbikëqyrjen mbi 

rreziqet e ardhshme

Lehtësues të përbashkët

> Mbështetja politike dhe pronësia

> Strategjia e reformës dhe plani i zbatimit

> Koordinimi dhe menaxhimi

> Disponueshmëria e burimeve (Njerëzore, IT)

Në Gjeorgji: Reforma e PSA është pjesë e rëndësishme e strategjisë së 

reformës së MFP



Faza fillestare e Reformës së PSA

Përfitimet e mundshme

> Historikisht - metoda e parasë së gatshme ishte mbizotëruese në Gjeorgji

> Mandati i Thesarit përfshin funksionin e vendosjes së standardeve që nga viti 2009

> Fillimisht Reforma mbuloi Buxhetin Qendror: që nga viti 2017 pushteti vendor është përfshirë në procesin e zbatimit

Standardet e përkthimit

Pilotimi i procesit në organizatën e përzgjedhur

Ofrimi i trajnimeve

> Që nga viti 2021, agjencitë dorëzojnë raporte financiare bazuar në 24 standarde SNKSP

> Thesari u shërben 1450 organizatave. Ky numër do të rritet në 4100 deri në fund të vitit.



Faza fillestare e Reformës së PSA

> Njohja e reformës dhe shenjat për përfitime të mundshme

Lidhje e ngushtë me planifikimin/ekzekutimin e buxhetit

Do të ndihmojë për t'iu përgjigjur pyetjeve:

Cilat burime janë aktualisht të disponueshme për shpenzimet e ardhshme, në çfarë mase janë subjekt i kufizimeve ose në çfarë 

kushtesh mund të përdoren ato?

A është përmirësuar apo përkeqësuar aftësia e organizatës për të ofruar shërbime në krahasim me vitin e kaluar?

A ndryshojnë rezultatet financiare dhe rezultatet e përcaktuara në buxhetin e programit dhe a janë të rëndësishme këto 

diferenca?

> Programet e mësimdhënies PSA bëhen më të spikatura

> Thesari konsolidon dhe publikon raportet



Vazhdimi i Reformës së PSA 
(2)

Sfidat përpara

> Dobësitë e identifikuara nga PEFA 2018

> Mungesa e burimeve: personeli, literatura

Kufizimi kryesor: Mungesa e literaturës akademike / doracaku i detajuar në gjuhën gjeorgjiane që do të 

mbështeste:

> Studentët të studiojnë lëndën

> Kontabilistët dhe menaxherët financiarë brenda sektorit të kuptojnë më mirë standardet IPSAS dhe t'i zbatojnë 

ato në praktikë, duke marrë parasysh specifikimet e Sektorit Publik Gjeorgjian.





Sistemi arsimor i Gjeorgjisë (2)



Zhvillimet e fundit

Zonat premtuese

> Precedentë të bashkëpunimit me organizata profesionale

> Mjet i ri i "SNKSP në një kuti"

> Mbështetje e fortë nga menaxhmenti i Universiteteve për zhvillimin e programeve të reja të studimit

> Potencialet për të rritur bashkëpunimin me universitetet ndërkombëtare

> Baza rregullatore e zhvilluar mirë mund të përdoret për zhvillimin e programeve të studimit



Potenciali i së ardhmes

Zonat premtuese

> Zhvillimi i planprogramit për të mësuar kontabilistët e PSA

> Qasje më e strukturuar ndaj organizimit të sistemit arsimor PSA

- Forma të ndryshme: Universiteti, Akademia MOF, bashkëpunim me PAO

> Koordinim më i mirë i procesit arsimor për kontabilistët në sektorin publik

> Paraqitja e kërkesave në lidhje me arsimin e vazhdueshëm



Potenciali i së ardhmes

Zonat premtuese

> Rritja e kurrikulës së bazuar në kompetenca

> Mbështetja dhe përmirësimi i metodave të mësimdhënies dhe të nxënit të bazuar në kompetenca në universitet

> Mbështetja e shtetit për zhvillimin e programit të ri që do t'i përshtatet kontabilitetit të sektorit publik

> Zhvillimi i vazhdueshëm profesional për stafin akademik të Universitetit

> Çertifikimi i kontabilistëve të sektorit publik



Faleminderit

Pergatitur nga:
Levan Sabauri

sabaurilevan@gmail.com
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